APPENDICE

I: Formules de consécration du sac et du bâton ajoutées au début du IX^e siècle au *Liber Sacramentorum Gellonensis* [voir n. 162]:

1: « In nomine domini nostri Iesu Christi accipe hanc sportam ad <h>abitum peregrinationis tue, ut bene castigatus et bene saluatus adque emen<da>tus peruenire merearis ad limina beatorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum quo pergere cupis, et peracto itinere tuo, si permis<s>um a deo tibi fuerit, a<d> nos incolomis redire merearis. Qui cum patre ».

2: « Accipe et <h>unc baculum itineris tui ac laboris <in> viam peregrinationis tue, ut deuincere ualeas omnes katervas inimici et insidias eius, et peruenire securus ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum, vel ubique pergere cupis, ut peracto obediencie cursu, si tibi a deo permis<s>um est, ad nos revertaris in gaudio. AMEN. Per dominum ».

II: Formules de consécration du sac et du bâton figurant dans le *Liber Pontificalis Rotae* composé autour de l'an Mil [voir n. 155]:

1: « In nomine domini nostri Iesu Christi accipe hanc sportam, habitum peregrinationis tue, ut bene castigatus et bene salvus atque emendatus peruenire merearis ad limina apostolorum Petri et Pauli vel ad aliorum sanctorum quo pergere cupis et, peracto itinere tuo, ad nos incolomis revertere merearis. per dominum ».

2: « Accipe et hunc baculum sustentacionem itineris ac laboris <in> via peregrinationis tue, ut devincere valeas omnes catervas inimici et peruenire securus ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli et aliorum sanctorum quo pergere cupis et, peracto obediencie cursu, ad nos revertaris in gaudio. per ».

III: Formule de consécration du sac et du bâton adoptée par le *Pontifical romano-germanique* composé à Mayence entre 950 et 960 [voir n. 148]:

« Accipite has capsellas et has fustes et perгите ad limina apostolorum in nomine patris et filii et spiritus sancti, ut per intercessionem beatae Dei genetricis Mariae et omnium apostolorum atque omnium sanctorum mereamini in hoc saeculo accipere remissionem omnium peccatorum et in futuro consorcium omnium beatorum ».

DIPARTIMENTO DI STUDI CLASSICI E CRISTIANI
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI

Il volume si pubblica con il contributo di:
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
(Progetto *Agiografia e storia tra tarda antichità e medioevo*)
Regione Piemonte
Centro Studi Rosminiani
Università di Bari

Comitato scientifico

Sofia Boesch (*Università di Roma Tre*), Pierre Bouet (*Université de Caen Basse-Normandie*),
Ada Campione (*Università di Bari*), Carlo Carletti (*Università di Bari*),
Giorgio Otranto (*Università di Bari*), Mario Sensi (*Pontificia Università Lateranense*),
Giuseppe Sergi (*Università di Torino*), André Vauchez (*Institut de France-Paris*),
Catherine Vincent (*Université de Paris X-Nanterre*)